
Atti n. 4283 del 30/03/2016- Fascicolo 1.6\2016\4 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 77 40 1 (CENTRALIN O) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
30 MARZO 2016 

I Deliberazione n. 3 del 30/03/2016 - Atti n. 4283 del 30/03/2016 - Fascicolo 1.6\2016\4 

I Oggetto: Presa d'atto dei correttivi al Bilancio di esercizio 2015 

L'anno 2016, il giorno 30 del mese di Marzo alle ore 09.30, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano -Azienda Speciale; il Consiglio 
si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 23.03.2016 (Prot. 
Uff. ambito n. 4160 del 24.03.2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseooe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n .7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formu late; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

'NWW.A.TOCITIAMETROPOlJTANl<OIMLANO.IT PJ: 00::4 2040964 I REA.: 2019587 I PEC: atocittametrot:olitanadirrilano@legalmailit 



Atti n. 4283 del 30/03/2016- Fascicolo 1.6\2016\4 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINOJ 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Ita lia Pepe a i sensi dell 'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di prendere atto di n.4 allegati a lla presente proposta di deliberazione di cui ne formano parte in 

tegrante; 
3) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
4) data l' urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

I Oggetto: Presa d'atto dei correttivi al Bilancio di esercizio 2015 

RELAZIONE TECNICA: 

Richiamata la deliberazione n. 2 del 09.03.2016 (atti n. 3308/1 .6/2016/2) con cui il Consiglio di 
Amministrazione ha adottato il bilancio di esercizio 2015. 

Dato atto che il Collegio dei Revisori ha inviato la Relazione al bilancio di esercizio 2015 in data 
14.03.2016 (Prot. Uff. Amb. n. 3543) dalla quale espressamente si rileva che " in esito ai controlli 
effettuati, esprimiamo parere favorevole all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2015 e alla 
proposta destinazione dell'utile di esercizio ". 

Considerato che il Bilancio di esercizio 2015 completo della Relazione dei Revisori è stato 
consegnato brevi manu alla Città Metropolitana di Milano il 15.03.2016 (Prot. Uff. Amb. n. 3583) 
al fine dell 'approvazione da parte del Consiglio Metropolitano. 

Dato atto che il Servizio Partecipazioni della Città Metropolitana di Milano in data 24.03.2015 (Prot. 
Uff. Amb. n. 4190) ha fatto pervenire le sottoestese osservazioni propedeutiche all'approvazione del 
documento di bilancio da parte del Consiglio Metropolitano: 

1. Stato patrimoniale - debiti: 

si chiede di illustrare la scelta di collocare il debito dell 'Ufficio d 'Ambito verso la Città 
metropolitana relativo al mutuo per quota capitale e per quota interessi, in "altri debiti " e 
non in "debiti verso controllanti ", diversamente da quanto rilevato nel Bilancio 2014. 

2. Nota Integrativa - Stato Patrimoniale: Attivo circolante - Crediti - verso Città 
metropolitana (pag. 14): 

'NWWATOCITIA.METROPOUTANAOIMtANQIT PJ; OS::-42040964 I REA: 2019587 I PEC: atoçittarnetroi:olitana<irrilano@legelm ailit 



AT@ 
IM 

NA Ml AN 

Atti n. 4283 del 30/03/2016- Fascicolo 1.6\2016\4 

UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

si suggerisce di verificare la quadratura del saldo 2015 della tabella di raffronto tra i dati 
al 3111212014 e al 3111212015. 

3. Ratei e risconti: 

si chiede di illustrare la loro composizione, dal momento che il loro valore si è incremento 
di ca. il 91% rispetto al Bilancio 2014, sebbene la previsione dell'art. 2427 del cod civ. 
preveda al punto 7) che la nota integrativa contenga la composizione delle voci "ratei e 
risconti attivi e "ratei e risconti passivi .. . dello stato patrimoniale, quando il loro 
ammontare sia apprezzabile ... ". 

4. Inoltre, dalla verifica della corrispondenza tra i dati contenuti nel Bilancio consuntivo 2015 
e la certificazione debiti crediti al 3111212015, trasmessa in data 2310212016, si segnala che 
nella Nota Integrativa (pag. 14) - Stato Patrimoniale - Attività - Immobilizzazioni 
Finanziarie - Crediti - nel dettaglio della voce altri viene indicato l'importo di Euro 116 
quali interessi su deposito cauzionale. Tale importo, che si riferisce ad un credito verso la 
Città metropolitana, non risulta inserito nella certificazione crediti al 3111212015. 

Sentiti sul punto lo Studio Pirola, Pennuto, Zei & Associati quale incaricato dall'Ufficio d'ambito 
della Città Metropolitana di Milano ed il Collegio dei Revisori (Prot. Uff. Amb. n. 4190 del 
24.03.2016). 

Richiamata la risposta inviata al Servizio Partecipazioni della Città Metropolitana di Milano il 
24.03.2016 (Prot. Uff. Amb. n. 4187) che articolava come di seguito: 

1. Per quanto attiene il collocamento, negli "Altri debiti ", dei debiti verso la Città 
Metropolitana, il dato è stato ora riclassificato e posizionato come debiti verso 
Controllanti, in ogni caso tale riclassifica non altera l'entità dei debiti totali. 

2. Relativamente alla tabella a Pagina 14 c'è stato un refuso nel dettaglio che è stato già 
sistemato, il totale a Bilancio risulta in ogni caso corretto. 

3. Quanto alla voce Ratei e Risconti Attivi non è stata ritenuta rilevante essendo di circa 
44.000 Euro su un totale dell'attivo di Euro 81.495.357. In ogni caso verrà predisposto il 
dettaglio. 

4. Per quanto attiene la corrispondenza tra i dati contenuti nel Bilancio consuntivo 2015 e la 
certificazione debiti crediti al 3111212015, da Voi trasmessa in data 2310212016, l'importo di 
Euro 116 relativo ad interessi sul depositi cauzionali è stato appostato a bilancio in data 
successiva. 

Richiamata altresì l 'ulteriore comunicazione inviata al Servizio Partecipazioni della Città 
Metropolitana di Milano in data 25.03.2016 (Prot. Uff. Amb. n. 4215) con cui si anticipava il 
documento di Bilancio, allegato alla presente deliberazione, di cui il Consiglio di Amministrazione 
prende atto nella seduta odierna ed in cui si specificava, in particolare, quanto di seguito: 

'NWW.ATOllTIAMETROPOUT~OIMlANOJT PJ: 00::42040964 1 REA: 2019587 I PEC: atocittarnell'Ol:olitanadinilano@tegalmailrt 



Atti n. 4283 del 30/03/2016-Fascicolo 1.6\2016\4 

AT@ 
AMt l•< ~ ' ;il T fllv'AL 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 

I A ME- <' ' • 1\1\JA MILAN<., TELEFONO. 02 7740 1 (CENTRALINO I 

Sono stati riclassificati i debiti verso la Città Metropolitana tra i debiti verso Controllanti 
per un totale di Euro 32.279.964" 
È stato inserito in Nota Integrativa il dettaglio dei ratei e risconti. A tal proposito si segnala 
che per una migliore esposizione abbiamo ritenuto più consono riclassificare l'importo 
relativo al rateo attivo interessi tra le disponibilità liquide, in linea con il precedente 
esercizio, in modo da non avere la variazione segnalata; 
Il refuso a pag. 14 relativo alla somma dei crediti è stato sistemato. 

Considerato che con la sopra richiamata nota è stato altresì precisato che la versione come 
reinoltrata non evidenzia variazioni di sostanza rispetto al documento di bilancio di esercizio 2015 
già nelle mani della Città Metropolitana di Milano. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il presente atto è ·chiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l 'esito della votazione 

DELIBERA 

'NWtJ.ATOCITIAMETROPOUTANl!OIMl.ANOJT PJ: 00.:42040964 I REA: 2019587 I PEC; atocittarnelrol:olitanadimilano@legalmailit 



Atti n. 4283 del 30/03/2016- Fascicolo 1.6\2016\4 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20120 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 !CENTRALINO) 

1. Di prendere atto dei correttivi apportati al documento di Bilancio di esercizio 2015 come 
allegato alla presente deliberazione di cui ne forma parte integrante e che non hanno 
modificato in alcun modo la correttezza del Bilancio come adottato con deliberazione n. 2 
del 09.03.2016, consegnato brevi manu alla Città Metropolitana di Milano il 15.03.2016 
(Prot. Uff. Amb. n. 3583) per l'approvazione da parte del Consiglio Metropolitano. 

2. Di demandare al Direttore Generale di acquisire relazione, come modificata, dal Collegio 
dei Revisori. 

3. Di demandare al Direttore Generale di consegnare brevi manu al Servizio Partecipazioni 
della Città Metropolitana di Milano il documento di bilancio come allegato alla presente 
deliberazione, completo della relazione del Collegio dei Revisori, in sostituzione di quello 
già consegnato il 15.03.2016 (Prot. Uff. Amb. n. 3583), ai fini dell'approvazione da parte del 
Consiglio Metropolitano. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

5. Di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l' art. 134 - IV comma-del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

'NWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMLANO.IT PJ: 00:-42040964 t REA: 2019587 I PEC: atocittaroe~itanadirnilano@legalmailit 



AT@ 
T l'Vl/\L 
A N 

Atti n. 4283 del 30/03/201 6- Fascicolo 1.6\2016\4 

UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 77 40 1 !CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARJTA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 3010312016 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 
r Contrario 

nome data firma 

Data 30/03/2016 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

'NWW.ATOCITIAMETROPOLJTANl.OIMLANO.IT PJ: 00::42040904 I REA: 2019587 I PEC: atocittametrq;olitanadimilano@legalmailit 



AT@ 
"'!/\ 

MILA 

Atti n. 4283 del 30/03/2016- Fascicolo 1.6\2016\4 

UFFICIO D'AMBITO DELIA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione çlella presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell 'Ufficio ct:An15ito d ~la Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co.1 , L. 18/06/2009 n. 69, n cneper la pubb cazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 s ovuta. 

Milano lì 30/03/2016 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dicruarata irrnnediatamente esegmbile ai sensi del 4 ° comma dell' art.134 del D. L~. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3 ° comma dell'art.134 del D. L~. 

Milano lì 30/03/2016 

'lfWW.ATOQTTAMETROPOUTMV<DIMLANC>JT PJ. ~420409641 REA: 2019587 I PEC: atocìttllrnelnlJ:ohlalllldinilano@legalrnailit 


